ΕΙΣΗΓΗΤΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

 στο σχέδιο νόμου " Κύρωση Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Δημοκρατίας του Ουζμπεκιστάν για συνεργασία στους τομείς της εκπαίδευσης, της επιστήμης και του πολιτισμού"

Προς τη Βουλή των Ελλήνων

 Το υποβαλλόμενο σχέδιο νόμου αποβλέπει στη νομοθετική κύρωση της Συμφωνίας για Μορφωτική Συνεργασία Ελλάδας - Ουζμπεκιστάν, που υπεγράφη στην Αθήνα την 1η Απριλίου 1997. Η σύναψη της Συμφωνίας αυτής οφείλεται στην επιθυμία των Συμβαλλόμενων Μερών να εντείνουν τη συνεργασία τους στο μορφωτικό και πολιτιστικό τομέα και να συνεισφέρουν με τον τρόπο αυτόν στην ενίσχυση των δεσμών φιλίας μεταξύ των δύο χωρών.

Για την επίτευξη του ανωτέρω σκοπού τα Συμβαλλόμενα Μέρη ανέλαβαν την υποχρέωση:

1. Να ενθαρρύνουν τη συνεργασία μεταξύ των ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων και των ερευνητικών ινστιτούτων των δύο χωρών (άρθρο 1 εδ. α').

2. Να διευκολύνουν τη χορήγηση υποτροφιών για πανεπιστημιακές σπουδές ή έρευνα, στο πλαίσιο των δυνατοτήτων τους και να ενθαρρύνουν τις ανταλλαγές διδακτικού προσωπικού όλων των βαθμίδων εκπαίδευσης, καθώς και ειδικών, ερευνητών και φοιτητών (άρθρο 1 εδ. δ' και ε').

3. Να ενθαρρύνουν τη διδασκαλία της γλώσσας και του πολιτισμού της άλλης χώρας και να δημιουργήσουν ευνοϊκές συνθήκες για τη διατήρηση της μητρικής γλώσσας Ελλήνων ουζμπεκικής καταγωγής και Ουζμπέκων ελληνικής καταγωγής (άρθρο 1 εδ. β' και γ').

4. Να ανταλλάξουν πληροφορίες και υλικό για το εκπαιδευτικό σύστημα της άλλης χώρας (άρθρο 1 εδ. ζ').

5. Να ανταλλάξουν πληροφορίες για την αμοιβαία αναγνώριση των πτυχίων και λοιπών πανεπιστημιακών τίτλων, σύμφωνα με την ισχύουσα σε κάθε χώρα νομοθεσία (άρθρο 1 εδ. στ').

6. Να ενθαρρύνουν και να διευκολύνουν τη συνεργασία, τις ανταλλαγές και την έρευνα στον τομέα των θεωρητικών και εφαρμοσμένων επιστημών, με την εκπόνηση κοινών ερευνητικών προγραμμάτων, παροχή εξειδικευμένης τεχνογνωσίας και διοργάνωση συμποσίων και συναντήσεων (άρθρο 2).

7. Να ενθαρρύνουν τις ανταλλαγές πολιτιστικών εκδόσεων, εκθέσεων, εκδηλώσεων, καλλιτεχνικών οργανώσεων και καλλιτεχνών της μίας χώρας στην άλλη (άρθρα 3 και 10).

8. Να ιδρύσουν, με ειδική συμφωνία, πολιτιστικά κέντρα στην άλλη χώρα (άρθρο 4).

9. Να ενθαρρύνουν τις ανταλλαγές μεταξύ των αρμόδιων ραδιοτηλεοπτικών οργανισμών και ειδησεογραφικών φορέων των δύο χωρών (άρθρο 5).

 10. Να συνεργαστούν στους τομείς της αρχαιολογίας και της προστασίας της πολιτιστικής κληρονομιάς και να διασφαλίσουν, σύμφωνα με την εσωτερική τους και τη διεθνή νομοθεσία, τα δικαιώματα πνευματικής ιδιοκτησίας της άλλης χώρας στο έδαφός τους (άρθρα 6 και 7).

 11. Να συνεργασθούν για την ανάπτυξη των σχέσεών τους στους τομείς της νεολαίας και του αθλητισμού (άρθρα 7 και 8).

Για την εφαρμογή της Συμφωνίας θα συσταθεί Μικτή Ελληνο-Ουζμπεκική Επιτροπή που θα συνέρχεται εναλλάξ στην Αθήνα και την Τασκένδη (άρθρο 12).

Η Συμφωνία τίθεται σε ισχύ μόλις τα Συμβαλλόμενα Μέρη πληροφορήσουν το ένα το άλλο για την ολοκλήρωση της εσωτερικής τους διαδικασίας κυρώσεώς της και θα παραμείνει σε ισχύ επ' αόριστον, εκτός εάν καταγγελθεί εγγράφως, έξι μήνες νωρίτερα, από οποιοδήποτε Συμβαλλόμενο Μέρος (άρθρο 13).

 Θέτοντες τα ανωτέρω υπόψη της Ολομέλειας της Βουλής, εισηγούμεθα την ψήφιση του νομοσχεδίου που υποβάλλουμε.

              Αθήνα, 30 Μαρτίου 1998

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ



ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Θ. Πάγκαλος




Β. Παπανδρέου

ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ


ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Γ. Αρσένης




Ε. Βενιζέλος 

ΤΥΠΟΥ ΚΑΙ ΜΕΣΩΝ ΜΑΖΙΚΗΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ

Δ. Ρέππας

 ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ

 Κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Δημοκρατίας του Ουζμπεκιστάν για συνεργασία στους τομείς της εκπαίδευσης, της επιστήμης και του πολιτισμού

Άρθρο πρώτο

 Κυρώνεται και έχει την ισχύ, που ορίζει το άρθρο 28 παρ. 1 του Συντάγματος, η Συμφωνία μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Δημοκρατίας του Ουζμπεκιστάν για συνεργασία στους τομείς της εκπαίδευσης, της επιστήμης και του πολιτισμού, που υπογράφηκε στην Αθήνα την 1η Απριλίου 1997, της οποίας το κείμενο σε πρωτότυπο στην ελληνική και αγγλική γλώσσα έχει ως εξής:

ΣΥΜΦΩΝΙΑ

 ΜΕΤΑΞΥ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ ΤΟΥ ΟΥΖΜΠΕΚΙΣΤΑΝ ΓΙΑ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΣΤΟΥΣ ΤΟΜΕΙΣ ΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΤΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Η Κυβέρνηση της Ελληνικής Δημοκρατίας και η Κυβέρνηση της Δημοκρατίας του Ουζμπεκιστάν, εφεξής αποκαλούμενες "τα Συμβαλλόμενα Μέρη", 

ΕΠΙΘΥΜΩΝΤΑΣ να ενδυναμώσουν και να αναπτύξουν τις φιλικές σχέσεις μεταξύ των δύο χωρών και των λαών τους,

ΠΕΠΕΙΣΜΕΝΕΣ ότι οι ανταλλαγές και η συνεργασία στους τομείς της εκπαίδευσης, της επιστήμης και του πολιτισμού, καθώς και σε άλλους συναφείς τομείς συνεισφέρουν στην καλύτερη αμοιβαία γνώση και κατανόηση μεταξύ του Ελληνικού και του Ουζμπεκικού λαού.

ΑΠΟΦΑΣΙΣΑΝ να συνάψουν την παρούσα Συμφωνία και συμφώνησαν τα ακόλουθα:

Άρθρο 1

 Τα Συμβαλλόμενα Μέρη θα λάβουν τα αναγκαία μέτρα για την ανάπτυξη της συνεργασίας στον τομέα της εκπαίδευσης ως εξής:

 α) Ενθαρρύνοντας την άμεση συνεργασία μεταξύ των ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων και των επιστημονικών και ερευνητικών ινστιτούτων των δύο χωρών.

 β) Ενθαρρύνοντας τη μελέτη και διδασκαλία της γλώσσας και του πολιτισμού της άλλης χώρας.

 γ) Συνεργαζόμενα για τη δημιουργία ευνοϊκών συνθηκών με σκοπό τη διατήρηση της μητρικής γλώσσας και του πολιτισμού Ουζμπέκων υπηκόων ελληνικής καταγωγής, καθώς και Ελλήνων υπηκόων ουζμπεκικής καταγωγής, αντίστοιχα.

 δ) Ενθαρρύνοντας την ανταλλαγή διδακτικού προσωπικού σε όλες τις βαθμίδες της εκπαίδευσης, ερευνητών, ειδικών στην εκπαίδευση, φοιτητών και μαθητών.

 ε) Χορηγώντας υποτροφίες για πανεπιστημιακές, μεταπτυχιακές σπουδές και έρευνα.

στ) Ανταλλάσσοντας πληροφορίες και τεκμηρίωση προκειμένου να διευκολύνουν τις αρμόδιες αρχές τους για την αναγνώριση και ισοτιμία των πιστοποιητικών, βεβαιώσεων, διπλωμάτων, πτυχίων και ακαδημαϊκών τίτλων, σύμφωνα με τη νομοθεσία της κάθε χώρας.

ζ) Διευκολύνοντας την ανταλλαγή πληροφοριών, βιβλίων, σχολικών βιβλίων, διδακτικών μεθόδων και υλικού.

 Άρθρο 2

 Τα Συμβαλλόμενα Μέρη θα ενθαρρύνουν και θα διευκολύνουν την ανάπτυξη ανταλλαγών και έρευνας σε θέματα αμοιβαίου ενδιαφέροντος στους τομείς της επιστήμης και τεχνολογίας, συμπεριλαμβανομένης της άμεσης συνεργασίας μεταξύ επιστημονικών και ερευνητικών ιδρυμάτων των δύο χωρών.

Η συνεργασία αυτή μπορεί να έχει τις εξής μορφές, μεταξύ άλλων:

- εκπόνηση κοινών ερευνητικών προγραμμάτων,

- οργάνωση επισκέψεων και εκπαιδευτικών ταξιδίων για ειδικευμένες αποστολές,

- οργάνωση προγραμμάτων κατάρτισης σε τομείς αμοιβαίου ενδιαφέροντος,

- παροχή εξειδικευμένης τεχνικής και επιστημονικής γνώσης, 

- διοργάνωση συμποσίων και συναντήσεων.

 Άρθρο 3

Τα Συμβαλλόμενα Μέρη θα προωθήσουν τη συνεργασία στους τομείς της λογοτεχνίας, των εικαστικών τεχνών, των τεχνών του θεάματος, του κινηματογράφου, της αρχιτεκτονικής και σε άλλους πολιτιστικούς τομείς και θα ενθαρρύνουν τις άμεσες επαφές μεταξύ σχετικών οργανισμών των δύο χωρών, όπως θεάτρων, ορχηστρών, μουσείων, βιβλιοθηκών και αρχείων.

 Άρθρο 4

Τα Συμβαλλόμενα Μέρη δύνανται να ιδρύσουν αμοιβαίως Πολιτιστικά Κέντρα στις αντίστοιχες πρωτεύουσές τους, το νομικό καθεστώς και οι όροι οργάνωσης και λειτουργίας των οποίων θα ρυθμίζονται από ειδική συμφωνία.

 Άρθρο 5

Τα Συμβαλλόμενα Μέρη θα ενθαρρύνουν την άμεση συνεργασία μεταξύ ειδησεογραφικών πρακτορείων και οργανισμών τύπου, καθώς και μεταξύ των δημόσιων ραδιοφωνικών και τηλεοπτικών οργανισμών των δύο χωρών.

 Άρθρο 6

Τα Συμβαλλόμενα Μέρη θα διευκολύνουν τη συνεργασία και την ανταλλαγή πληροφοριών στον τομέα της αρχαιολογίας και της προστασίας της πολιτιστικής κληρονομιάς.

 Άρθρο 7

Τα Συμβαλλόμενα Μέρη θα ενθαρρύνουν τη συνεργασία μεταξύ των αντίστοιχων αρχών τους για τη διασφάλιση της αμοιβαίας προστασίας των δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας και των συγγενικών δικαιωμάτων, σύμφωνα με τους νόμους και κανονισμούς που ισχύουν σε κάθε χώρα.

 Άρθρο 8

Τα Συμβαλλόμενα Μέρη θα ενθαρρύνουν την άμεση συνεργασία μεταξύ των οργανώσεων και ιδρυμάτων νεολαίας των δύο χωρών σε πολιτιστικές και κοινωνικές δραστηριότητες και θα ανταλλάσσουν πληροφορίες και εμπειρία σε κάθε τομέα που αφορά τη νεολαία.

 Άρθρο 9

Τα Συμβαλλόμενα Μέρη θα ενθαρρύνουν τη συνεργασία μεταξύ αθλητικών οργανώσεων και τη συμμετοχή σε αθλητικές εκδηλώσεις στην κάθε χώρα.

 Άρθρο 10

Τα Συμβαλλόμενα Μέρη θα ενθαρρύνουν τη συμμετοχή ατόμων ή ομάδων σε σεμινάρια, φεστιβάλ, διαγωνισμούς, εκθέσεις, συναντήσεις και άλλες εκδηλώσεις, σε τομείς που καλύπτονται από την παρούσα Συμφωνία και που διεξάγονται στην κάθε χώρα.

 Άρθρο 11

Μετά από συμφωνία μεταξύ των Συμβαλλόμενων Μερών, άλλες δραστηριότητες που ανταποκρίνονται στους σκοπούς της παρούσας Συμφωνίας μπορούν επίσης να πραγματοποιηθούν.

 Άρθρο 12

Για την εφαρμογή της παρούσας Συμφωνίας, θα συσταθεί Μικτή Ελληνο-Ουζμπεκική Επιτροπή, η οποία θα συνέρχεται εναλλάξ στην Αθήνα και την Τασκένδη για την επεξεργασία των λεπτομερειών των προγραμμάτων συνεργασίας, καθώς και των οικονομικών τους όρων.

 Άρθρο 13

Η παρούσα Συμφωνία θα τεθεί σε ισχύ κατά την ημερομηνία κοινοποίησης, δια της διπλωματικής οδού, της τελευταίας γραπτής γνωστοποίησης που πιστοποιεί την ολοκλήρωση από κάθε Συμβαλλόμενο Μέρος των εσωτερικών νομικών διατυπώσεων που είναι αναγκαίες για τη θέση της σε ισχύ.

Η παρούσα Συμφωνία θα παραμείνει σε ισχύ για μία περίοδο πέντε ετών. Στη συνέχεια, θα παρατείνεται αυτομάτως για άλλες πενταετείς περιόδους, εκτός εάν καταγγελθεί δια της διπλωματικής οδού από οποιοδήποτε Συμβαλλόμενο Μέρος τουλάχιστον έξι μήνες πριν τη λήξη της πενταετίας.

Έγινε στην Αθήνα την 1η Απριλίου 1997 εις διπλούν στην ελληνική, ουζμπεκική και αγγλική γλώσσα. Όλα τα κείμενα είναι εξίσου αυθεντικά. Σε περίπτωση διαφοράς ως προς την ερμηνεία θα υπερισχύσει το αγγλικό κείμενο.


ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ


ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ 

ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ


ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 


ΤΟΥ ΟΥΖΜΠΕΚΙΣΤΑΝ



(υπογραφή)



(υπογραφή)
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H mapouca Zupgwvia Ba napapeivel oe 10XU y@a yia  Ta keipeva eivat ekioou aueeynxd. 2e negimwon
nepiodo MEVTE eT@V. I Ouvéxew, Ba mapateiveTal Siapopds wg mpog ™V eppnveia 8a uneptoxUoel TO
QUTOHATRC VI AAAES TIEVTQETEIG MEPLOBOUG, EXTOG €AV ayyAKo Keluevo.

KatayyeABei dla mC SIMAWHATIKAG 0doU and orotodn-

noTe TupRaiiopevo Mépog Touhaxiotov 5t priveg mipty - TIA THN KYBEPNHZH MA THN KYBEPNHZH
™ AN Mg meviaeTiag. THZ EAAHNIKHZ THZ AHMOKPATIAZ
AHMOKPATIAZ TOY OYZMNEKIZTAN

‘Eyive omv ABriva mv 1n AnptAiou 1997 &g dumAouv ] ’
omv eAMNVIKA, oulumekikn kal ayyAwn yAawooa. ‘OAa (unoypagn) (unoypaepn)

AGREEMENT

BETWEEN THE GOVERNMENT OF THE HELLENIC REPUBLIC
AND THE GOVERNMENT OF THE REPUBLIC OF UZBEKISBTAN
DN CO-OPERATION IN THE FIELDS OF EDUCATION, SCIENCE AND CULTURE

The Government of the Hellenic Republic .and  the
Government of the Republic of Uzbekistan, hereinafter referrad to
as "the Contracting Farties™y _

Desiring to strengthen and devalop the friendly rela-
tions between the two countries and their plﬂpl.l] :

Being convinced that suchanges and co-operation in the
fimlds of education, e@cience and culture as well as in other re-
lated fields contribute to a better mutual knowledge  and under-
standing betwean the Greek and the Uzbek peoples)

Have decided to conclude the present Agreement and have
agreed as follows:

Article 1

The Contracting FParties shall take the necessary
measures to develop co-operation in the field of education by:

a) Encouraging direct co-operation between the institu=
Lioms of higher sducatinn and the scientific and research in-
stitutes of the twoe countries; ) '

B) Encouraging the study and the teaching of the lan—
guage and culture of the other countryy

i} Lallaborating on the creation of favourable condi-.
tions aiming at preserving the mother tongue and the culture of
Wabek citizens of Oreek origin as well as of Greek citxz-nl of
Uzbek origin, respectively} :

d) Encouraging the exchange of teaching staff at all’
educational levels, of researchers, experts in educstion, stu-=
dente and pupilss '

#})  Granting geholarships for university, post-
university studies and researchy )

) Exchanging information and documentation in order to
facilitate their competent authorities for the recognition and
arivalence of certificates, attestations, diplomas,  deqgrees and
acadenic titles, according to each country’ s legislationg ’

g} Facilitating the exchange of information.,  books,
text~books. teaching methods and material.
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Article 2

The Contracting Farties ehall ancourage and facilitate
the development of exchanges and research on topics of mutual in-
terest in the fiwlds of science and technology, including direct
co-operation between scientific and research institutions of the
two countries, P

This co-operation may take the form of, among others &
- the elaboration of commen research programmes, ' ‘
- the organisation of visits and study tours for specialised
delegations,.
= Lhe organisation of training programmes in fields of mutual in-
terast,
= the provieion of technical and acientific expertise,

- the convening of symposia and meat ings.

Article 3

The Contracting Pearties shall promote cooperation in
the fields of literature. plastic arts, performing arts, cinema,
architecture and other cultural fields and shall encourage direct
contacts between relevant organisations of the two countries, .
sush as theatres, orchestras, musaums, libraries and archives.

Article 4§

The Comtracting Farties may establish mutually Cultural
Lentres in their rowpectlive Capitals, the legal status and the
terms of organisation amd functionning of which shall be regu=
lated by a special agramment ,

Article S

The Contracting Farties ashall encourage direct co-
operation between news agencies and prass organisations as well
a%— Detween the publie radio and television organisations of the
two countries. -

Article &

The Contracting Parties shall facilitate co-operation
and exchange of infarmation in the field of archaeology and
protection of the cultural heritage. :
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Article 7

The Contracting Parties ehall ®ncourage co-operation’
between their respective authorities in order to ensure the
mutual protection of copyright and naighbouring rights, accordin
to the laws and regqulations valid in each country. . . .. ¢

Article 8

The Contracting Farties ashall .nncaurjgn.@qi?;étrﬁco;
operation between youth organisations and institutions of the twe
countries in  cultural and social attivities and"shalL,nx:hapg

information and experience in all sectors related to xc@th

Articla 9

ey .
H

The Contracting Farties shall .ncouraqd.}coéobnratiQQ‘
between sporting organisations and ,participationwwlnwlportin
events in each othar's country, : S N

Article 10

The Contracting Parties shall e*ncourage the  participa=‘
tion of individuals or groups in seminars, »Festivall,;J:ompeti—f
tions, exhibitions, meetings and other events in fields covered’
by this Agreement and held in either country, ' - s

Article 11 v ?‘Jy -
Unan  agreement between the Contracting Partics; “ath;F?

activities conform with the aims of the present Agreement can be .
Fealized, as wall. : : LR

Article 12

For the implementation of the prus.htlAqrédMnnt;”‘a;
Mired Greek-Uzbek Committee will be established, which will meet
alternatively inm Athens and Tashkent for the elaboration of the -

dvtaile of the Co-operation programmes., as well as their finan-.
cial termus. - v . : 3
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Article 13

The present Agreament shall enter into force on tha
date of the notification through diplomatic channels of the last
written notice, which certifims the completion by each Contract~
ing Party of the domestic legal requirements necessary for. ite
antry into forcs, : o : -

The present Agreement shall remain -in force for a ‘!
period of five vears. It shall thereafter be automatically ex~
tended for other five-vears time periods, un;n-g.,danounced;?
through diplomatic channels by either Contracting Party at loast -

gid monthe prior to the expiry of the five-years pnriQd,

Done, at ' Atheus, | tereaxsesans .dﬁ.ém[. !%*‘,J‘."?‘.L

in duplicate in the Greek, lzbek and English languages, all.tnxtlﬁf
being equally authentic. In case of divergency of 1nt¢rprctatian.ﬁ
the English text mhall prevail. R .q&;

- FOR THE GOVERNMENT FOR THE GOVERNMENT
OF THE HELLENIC REPUBLILC ' OF THE REPUBL.IC OF UZBEKISTAN

dd..





Άρθρο δεύτερο

 Τα Πρωτόκολλα - Πρακτικά, που καταρτίζονται από τη Μικτή Επιτροπή του άρθρου 12 της παρούσας Συμφωνίας, εγκρίνονται με κοινή πράξη των αρμόδιων κατά περίπτωση υπουργών.

Άρθρο τρίτο

 Η ισχύς του παρόντος νόμου αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και της Συμφωνίας που κυρώνεται από την πλήρωση των προϋποθέσεων του άρθρου 13 αυτής.

              Αθήνα, 30 Μαρτίου 1998

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ



ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Θ. Πάγκαλος




Β. Παπανδρέου

ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ


ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ
Γ. Αρσένης




Ε. Βενιζέλος 

ΤΥΠΟΥ ΚΑΙ ΜΕΣΩΝ

ΜΑΖΙΚΗΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ

Δ. Ρέππας

 ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

 (άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος)

 στο σχέδιο νόμου " Κύρωση Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Δημοκρατίας του Ουζμπεκιστάν για συνεργασία στους τομείς της εκπαίδευσης, της επιστήμης και του πολιτισμού", που υπεγράφη στην Αθήνα την 1η Απριλίου 1997

 Από την εφαρμογή των διατάξεων της ανωτέρω Συμφωνίας, η οποία κυρώνεται, υπολογίζεται ότι θα προκληθεί συνολική ετήσια δαπάνη της τάξης των 56.483.417 δραχμών, η οποία κατανέμεται με τον ακόλουθο τρόπο:

[image: image5.png]'ApBpo BeuTtepo

Ta MNpwtékoAAa - MpakTikd, Tou katapTtifovtal anoé
™ Mkt Erutpormi tou dpbpou 12 mg mapolvocag
Zupguwviag, eykpivovral pe Koiv) MPAEn Twv appodiwv
KATa mepintwaon unoupymv.

'‘ApBpo TpiTo

H 1ox0q Tou mapévrog vopou apyiler and
dnuooieuon tou omv Epnuepida mg KuBepvrioews kat
™S Zuppuwviag Mou KUPAVETAL ard ™V MARPWON Twv
npolnoBéoewv Tou GpbBpou 13 aumig.

Aériva, 30 MapTiou 1998

Ol YMOYPIrot
EZQTEPIKQN ANAMTYZHZ
©. MNaykahog B. Manavdpéou
EONIKHZ TMAIAEIAZ NOAITIZMOY
KAl OPHZKEYMATQN
. Apgévng E. Beviléhog

TYNOY KAl MEZQON
MAZIKHZ ENHMEPQZHZ

A. Pénmnag

EIAIKH EKOEZH
(GpBpo 75 nmap. 3 Tou Zuvtayparoq)

oro oxédio vopou " Kupwon Zuppwvia¢ perakv me
KuGépvnone tn¢ EAAnvixic Anuoxparfac kai g
Kuéépvnons 1n¢ Anuokpariag tou Oulpmexiordv yia
ouvepyaola oroug Touels TG exmaldevong, THG
EMOTHUNG Kal TOU MOAITIONOU'", 1OV UREYpa@n ornv
Aébrijva tnv 1n AnpiAfov 1997

Ané mv epapuoyny Twv dATAEEwvV ™G aAvTEPW
Zupgwviag, n omoia Kup®veta, uroAoyiletat 6Tt 6a
nMPokAnBei cuvoln emioia dardvy MG TAENG Twv
56.483.417 OJpaxuwv, n onoia KATAVEUETGL HE Tov
ak6Aoubo TpbdMO:

a) YMOYFEIO EONIKHE MAIAEIAZ
KAl OPHZKEYMATQN

I. Emjoa Aanavn

A. ATtooToAéq mnpog OuZumnekiotav {(GpBpo 15)

‘EE0da petaBaong kat eMOTPOPRS:

5 aropa X 200.000 dpx. = 1.000.000 dpx

B. ArnogtoAég ané Oufunekiotav (ap6po 13)

1) Hpepriowa arnolnuiwon:

5 aroya X 10 nuépeg X 18.000 3px. - 900.000 3px.

2) Exdpouéq ae apXatoAoyKoUs XWpoug:

5 aropa X 50.000 Bp. - 250.000 5px.

3) latpogappakeuTiky NepiBaiyn oe nepintwon
avaykng:

5 aropa X 70.000 3px. - 350.000 5px.
4) SuppeTtoxn ot ouvédpla:
1 atouo X 7 nuépes X 18.000 nuepnoing « 126.000 dpx.

5. MeTakiviioelg eKTIABEUTIKDV OTO E0WTEPIKG:

5 aropa X 50.000 = 250.000 5px.
6) Mnviagio Bepivd cepvaplo yAhooag:

3 aropa X 30 nuépeg X 10.000 Spx. npepnoiwg - 900.000 Spx.
I -Yrnotpopieg (apBpo 1g)

1) Xopfiynon piag (1) unoTtpogiag yia MPOMTUXIAKES

Yy 26

OTIOUBEG
a) Mnvigio xopriynua:

1 X 12 piveg X 90.000 Spx. - 1.080.000 3py.
B) 'E€0da np@g eYKATAOTAOoNG:
1 X 30.000 - 30.000 3px.

2) Xopriynon piag (1) umoTpogiag yla UETAMTuUXIakéS
OoTIoudEG 1y £peuva
a) Mnviaio xopriynua:

1 X 10 X 100.000 3px. - 1.000.000 5px.
B) 'EEoda npihng eyKATaoTaong: ‘
1 X 30.000 5px. - 30.000 3py.

Y) 'EE0da UETAKIVIIONG OTO E0WTEPIKO:

1 X 30.000 Spx. - 30.000 5px.

3) Mia (1) urotpogia yia mnapakoAoldnon Bepivol
OEUVapiou:

1 X 250.000 dpx. X 1 wiva - 250.000 Spx.

ll. Aandavn ava Ttetpactia

MetaBaon 0o (2) exnpoownwv Tou Yrnoupyeiou
EOvikAg Maideiag xal ©pnokeupatwv oto OQulumnekioTav
yla mv avavéwon tou MoppwTikou Mpoypauuatog:

1) 'EEoda petapaong - eMOTpogig:

Avo (2) aropa X 200.000 5px. - 400.000 Spx.
2) Huepriowa anolnuiwon:

Avo (2) atopa X 5 nuépeg X 100 SoA.

HMA X 283 3px. -283.000 &px.
3) 'E&0da Egvodoxeiou:

Avo (2) dropa X 5 Slavuktepeu-

oeig X 60.000 3py. = 600.000 8px.
Aandvn ava értoq: (1.283.000:4) = 320.750 3px.

Mepikd olvolo emotag danavwng tou Ynoupyeiou
E6vikng Nadeiag kat Opnokeupdatwv - 6.516.750 py.

B) YRNOYPIEIO MOAITIEMOY

I. Emola danawn (apopd om ouviiBn TpieT Sidpkeia
TWV EKTEAEOTIKOV TIPOYPAUUATWV)

1) AvtaAhayn BIBNWV K.AT. MOATIOTIKOV £KSO0EwWY
Kat UAIkoU (GpBpo 6):

1.500.000 Jpx.: 3 - 500.000 Bpx.
2) Avtalayn) pag éx8eone (apBpo 3):
20.000.000 5px.: 3 - 6.666.667 3py.

3) AvtaAAayn 4-5 MPpoowWMKOTATGLV Yia EVnuépwon Kkat
avralday minpogopiav (GpBpo 10):
3.500.000 &px. : 3 - 1.166.667 3px.
4) Avtalayn 1-2 KaAMTEXVIKGV OUYKPOTNHATWV
(4pBpo 3):
30.000.000 &px.: 3 - 10.000.000 py.
5) EvBappuvon npwToBouAldy eKEOTIKMY oKWV Yia g
avralayég kat dpaocmpldémreg Tou GpBpou 3:
2.750.000 dpx. : 3 - 916.666 5px.
6) AvtaAAayn piag KIvnuAToYpagIKiG ekSHAWONG Kat
1-2 eldikwv Tou Topéa (apBpa 3 kai 10):
3.500.000 5px.: 3 - 1.166.667 &py.
7) MeukdAuvon ouppeToXnS 1-2 eIk ot MOMTIOTIKEG
ouvavtoelg mou Slopyavvovral onig 500 XMhpeg
(apBpo 10)
1.500.000 8px.: 3 = 500.000 Spy.
Il. Aaravn ava tetpaetia

ZuppeToxn 1-2 eKmpoo@nwyv Tou Yroupyeiou MoAt-
TIopOU OF MEPLOBIKEG CUVAVTHOEIS Yla TV Karapmon 1
avavéwan TWV EKTEAECTIKAV MPOYPAPMATWV T™C Sup-
Quviag (ap6po 12) : 1.500.000 5py.

Sanawn ava &voq: (1.500.000 Spyx.: 4) « 375.000 5py.
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FENIKH TPAMMATEIA AOAHTIZMOY

Mepikd Zuvolo Tevikng Ipappateiag

ABAnTIOHOV 300.000 &px.
Zuvodo emawag dandvng Ynoupyeiou MoAtmopol kat

Mevikriq Mpappateiaq ABAnTIopol 21.591.667 dpyx.

v) YROYPIEIO ANANTYZHZ - MENIKH
FPAMMATEIA E+T

I. Emjoia danavn (4pépo 2)«

a) Merakiviion 20 EAMivev emiompdvev 010 Oulune-
KIOTAvV:
20 X 150.000 Bpx. - 3.000.000 5px.
B) ®hokevia 20 Oulunékwv ermomudvev omyv EAAGSa:
20 X 30 nuépeg X 16.000 nuepncing - 9.600.000 Bpx.
y) ‘EEoda yia unoTtpogieg, avakwoyia kat pkpd e§o-
NAoUS:

10 épya X 1.500.000 3px. ava £pyo » 15.000.000 3px.
Il. Aandvn avé tetpaetia

Aanavn ouvodou Mkt Emtporiq E+T

a) ZuvoBog omv ASva; 'EEoda pihoEeviag ~ peTaxi-
Viioewv TETpaueAoUs avTinpoowneiag:

4 avopa X 5 nuépeq X 50.000 3px. nuepnoivg - 1.000.000 3px.
#) Zuvodog oto OulunexioTav:

- Merakivnon TeTpapeAoUs EAANVIKAG aQvTINPOOW-
neiag:
4 Gropa X 150.000 dpx. = 600.000 3pyx.
- Huepiowa anolnuiwon kat £¢£oda Siapoviig:
4 aropa X 5 nutpeg X 75.000 Spx. nuepnoiwg - 1.500.000 dpx.
Sanavn ava étoq: (3.100.000 : 4) = 775.000 5pyx.

Zuvolo emowag dandvng Ymnoupyeiou Avamruing -
r.r.E.T. - 28.375.000 5px.

ZYNOAA:
Yrioupyeio EBvinig Matdeiag ko Opnokeupdrov  6.516.750 dpx.
Ynoupyeio MoAimapos 21.591.667 &px.
Ynoupyeio Avantuing - .l E+T 28.375.000 Bpx.

FENIKO ZYNOAO ETHZIIAZ AAMANHZ 56.483.417 5px.

Afriva, 30 MapTiou 1997

Ol YOYPI ol
EZQTEPIKON OIKONOMIKON
©. Naykahog . MNanavtwviou
ANATTYZHE EONIKHZ NAIAEIAZ

KAl OPHZIKEYMATQN

B. Nanavdpéou . Apoévng

MOAITIZMOY TYNOY KAl MEZQN
MAZIKHZ ENHMEPQZHZ
E. Bewilélog A. Pérmnag

« H avwtépw dandvn Ba kaAupBel armd népoug Tou
Emixeiponotaxou lMpoypduuatrog E+T EMNET Il

ApiBy. 79/6/1998
EKOEXIH
MevixoU Aoyiornpiou Tou Kparoug
(4pBpo 75 nap. 1 Tou Tuvrayparog)

oro oxédio vouou rou Ymoupyelou MoAmmiouou
" Kopwon Zupepwvikag peralu e Kubépvnong me
EAAnviiic Anuoxparia¢ xai rou Oulumexiordv orous
TOpElG TOoUu moAmoyod, TG exmolbeuons Kai ™S
emoriung”

Me ng dlataielg Tou avaTépw Vopooxediou kupmve-
TaL kat £xel MV oYU, nou opller To apbpo 28 nap. 1
Tou Zuvtayuarog, n Zupgwvia cuvepyaciag eTabl Twy
KuBepvfioewv ™G EAMnvikiiq Anupokpatiag kai Tou
QuIuNEKIOTAV OTOUG TOHEIG TOU TIOAITIONOU, TG eKMai-
Seuong kat MG EMOTAKNG, Mou uTtoypdaenke omyv Abriva
mv 1n Anpiiou 1997.

Me ng datdEelg MG KupoUuevng Zuppwviac ta
ZupBaAAdueva Mépn cuppovnoav, petafld aAlwv, ta
akdAouda:

1. - Na evBappuvouv ™ ouvepyaocla petatld Twv
AVOTATWV EXTTAUBEUTIKOV IBPULATWV KAl TV ETHOTNHO~
VIKGV KAl EPEUVNTIKWV IVOTITOUTWV TWV dU0 XWwphv,

- Na SieukoAuvouv TG enagég HETAED TWV aveTATWY
eknadeutik@v 1I8pUHATWY TOUG HE TNV  avraAAayn
SidaxTikou npocwmkoy, T dlopyavwon eKMAdEUTIKMOY
Tafdinv, cupnooiuy, StaokéPewv KA.,

- Na xopnyolv unotpogieq yia NAVEMOTNUOKES
onoudég.

- Na evBappuvouv ) cuvepyaocia kat TI§ avTaAAayEg
oTo0 XWpo TG exnaideuong, 16iwg TIG avtaAAayég
OOV, KabnynTtoyv, HadnTov Kal EKNAdeutikou UAWKOoU
He okond mv evnuépwon yia 1o eknadeutikd oloTnua
™G MG x®pas.

- Na npowBouv auotBaia ™ HeAE™ MG YAWOOAC Ka
va SieUKoAUVOUV TIG avTaAAayEéG kat TV £PEuva OTOV
Topéa TWV DEWPNTIKGOV KAl EPAPHOCHEVIV ETUOTNUAV
HE TNV EKTIOVNON KOWVAV EPEUVNTIKAOV TIPOYPAHHATWLV,
mv apoifaia avayvoplon SiMAwpdtwv, nTuxiov kat
axkadnuaikav titAwv (GpBpa 1 kat 2).

2. - Na diopyavidvouv exBECEIG, NAPOUCIATELS EpYWV
TEXVNG KAl AoyoTexviag e GAANG xwpag Kai ekdnAw-
0£I1§ Yla B£pata MOMTIOTIKIG KANPOVOMIAG,

- Na dteukoAUvouv Tig enapEg PETAEU TwV KaAMTE-
XVIKDV EVOOEWV UE TNV AVTAAAQYN) OUYYPAPEWV KOt
KAAMTEXVIKOV OCUYKPOTTIHATWY, 11} CUHHETOXN OF Kivn-—
yHartoypapikd @ecTBAA, ™ ouvepyaoia petaky eidnoeo-
YPAPIKQV TPAKTOPEiwV KAl Opyaviop®v TUTOU, TNV
avTtaAAayn TANPOPOPIDV OTOV TOHER TG apXaloAoyiag
KA. (4pBpa 3-8).

3. Na guvepyaoBouv yia mv avantuln twv oxeoenmv
TOUG OTOUG TOUEIGC ™G VveEOAQiag kKai Tou aBAnTiopou
KA. (6pBpa 9-11).

4. Na 1dpuoouv Mk} Eritporm, n onola 8a cuvép-
XETal eVaAAQg oTig U0 XWPEQ, HE OKOMO MV EQAPUOYY
m¢g Zupgwviag K.Am. (apépa 12-13).

And ng npotewvopeveg datagelq npoxaieital emola
danavn tou Kpatikou MMpoiUnoAoyiopyou mnocol Bpy.
54.000.000, nepinou, ané emaomuovikég avTarAay£g Kat
SpaocmptomTeg peTafy twv dUo xwpwv, KABMG Kal yia
mv avTipetamnon twv £63wv Mg Mikmg Ertrpormg.

Eniong, mpokakeitat emola damavn oe Bapog Tou
npounoAoyiopov Tou LK.Y. (N.MN.A.A. emuyopnyoudevo
anoé tov Kpatikd MpoinoAoyioud) noool dpy. 2.420.000
and T Xoprynon UroTPoPIOV YIA TIAVETHOTNUIAKEG KAl
HETANMTUXIAaKEG eXTIAIBEUTELG.

Aenva, 23 MapTtiou 1998

O levikég AeuBuvmiq
Aovuaiog Pilog





 Αριθμ. 79/6/1998

 ΕΚΘΕΣΗ

 Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους

(άρθρο 75 παρ. 1 του Συντάγματος)

 στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Πολιτισμού  " Κύρωση Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Ουζμπεκιστάν στους τομείς του πολιτισμού, της εκπαίδευσης και της επιστήμης"

Με τις διατάξεις του ανωτέρω νομοσχεδίου κυρώνεται και έχει την ισχύ, που ορίζει το άρθρο 28 παρ. 1 του Συντάγματος, η Συμφωνία συνεργασίας μεταξύ των Κυβερνήσεων της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Ουζμπεκιστάν στους τομείς του πολιτισμού, της εκπαίδευσης και της επιστήμης, που υπογράφηκε στην Αθήνα την 1η Απριλίου 1997.

Με τις διατάξεις της κυρούμενης Συμφωνίας τα Συμβαλλόμενα Μέρη συμφώνησαν, μεταξύ άλλων, τα ακόλουθα:

1. - Να ενθαρρύνουν τη συνεργασία μεταξύ των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων και των επιστημονικών και ερευνητικών ινστιτούτων των δύο χωρών.

- Να διευκολύνουν τις επαφές μεταξύ των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων τους με την ανταλλαγή διδακτικού προσωπικού, τη διοργάνωση εκπαιδευτικών ταξιδίων, συμποσίων, διασκέψεων κ.λπ..

- Να χορηγούν υποτροφίες για πανεπιστημιακές σπουδές.

- Να ενθαρρύνουν τη συνεργασία και τις ανταλλαγές στο χώρο της εκπαίδευσης, ιδίως τις ανταλλαγές ειδικών, καθηγητών, μαθητών και εκπαιδευτικού υλικού με σκοπό την ενημέρωση για το εκπαιδευτικό σύστημα της άλλης χώρας.

- Να προωθούν αμοιβαία τη μελέτη της γλώσσας και να διευκολύνουν τις ανταλλαγές και την έρευνα στον τομέα των θεωρητικών και εφαρμοσμένων επιστημών με την εκπόνηση κοινών ερευνητικών προγραμμάτων, την αμοιβαία αναγνώριση διπλωμάτων, πτυχίων και ακαδημαϊκών τίτλων (άρθρα 1 και 2).

- Να διοργανώνουν εκθέσεις, παρουσιάσεις έργων τέχνης και λογοτεχνίας της άλλης χώρας και εκδηλώσεις για θέματα πολιτιστικής κληρονομιάς.

- Να διευκολύνουν τις επαφές μεταξύ των καλλιτεχνικών ενώσεων με την ανταλλαγή συγγραφέων και καλλιτεχνικών συγκροτημάτων, τη συμμετοχή σε κινηματογραφικά φεστιβάλ, τη συνεργασία μεταξύ ειδησεογραφικών πρακτορείων και οργανισμών τύπου, την ανταλλαγή πληροφοριών στον τομέα της αρχαιολογίας κ.λπ. (άρθρα 3-8).

3. Να συνεργασθούν για την ανάπτυξη των σχέσεών τους στους τομείς της νεολαίας και του αθλητισμού κ.λπ. (άρθρα 9-11).

4. Να ιδρύσουν Μικτή Επιτροπή, η οποία θα συνέρχεται εναλλάξ στις δύο χώρες, με σκοπό την εφαρμογή της Συμφωνίας κ.λπ. (άρθρα 12-13).

Από τις προτεινόμενες διατάξεις προκαλείται ετήσια δαπάνη του Κρατικού Προϋπολογισμού ποσού δρχ. 54.000.000, περίπου, από επιστημονικές ανταλλαγές και δραστηριότητες μεταξύ των δύο χωρών, καθώς και για την αντιμετώπιση των εξόδων της Μικτής Επιτροπής.

 Επίσης, προκαλείται ετήσια δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Ι.Κ.Υ. (Ν.Π.Δ.Δ. επιχορηγούμενο από τον Κρατικό Προϋπολογισμό) ποσού δρχ. 2.420.000 από τη χορήγηση υποτροφιών για πανεπιστημιακές και μεταπτυχιακές εκπαιδεύσεις.

              Αθήνα, 23 Μαρτίου 1998

Ο Γενικός Διευθυντής

Διονύσιος Ρίζος

